Carta investiture ad masaricium

1270 dicembre 7, Morbegno, "in curia Mirani de Pusterla"
L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" ed il monaco Guido "de Gigo" investono "ad masaricium" per ventinove anni i fratelli Giacomo ed Abbondio del fu Anselmo, gastaldi <del monastero>, di un complesso di terre, sedimi e costruzioni siti in Morbegno e nei territori circostanti, per un canone consistente in quantità determinate di denaro, vino, grani e castagne peste, polli e formaggio.
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 95 [A].

La pergamena (fortemente sagomata e con fori originari) presenta molte stropicciature e strappi, specialmente nella parte superiore e lungo i margini laterali: diverse righe di testo ne risultano danneggiate.  Tracce di rigatura e marginatura.  Sul verso scritture moderne.

Si notano molti errori e scorrettezze (un intero periodo sembra non reggersi sintatticamente per l’omissione di una o più parole, e solo in parte logicamente), nonché l'uso di forme grafiche diverse per una medesima parola.  C'è inoltre incongruenza fra gli elementi della datazione: secondo l'uso comune in ambito comasco nel dicembre 1270 doveva esser già scattata la quattordicesima indizione. 

(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo, die dominico septimo intrante decembri, indictione tertiadecima.  Dominus donus Guilielmus Laviçarius Dei gracia abbas monasterii Sancti Abon[dii Cum(ani)] et cum eo donus (a)| Guido de Gigo monachus et confrater dicti monasterii nomine dicti monasterii et coventus et pro melioramento dicti monasterii et coventus investiverunt nomine et iure locacionis ad fictum seu ad masaricium [I]acobum et Abondium [fra]tres, castoldos, | filios condam Ansel[mi castoldi de ...] de Morbegn(io) qui stant ad Sanctum Martinum de Morbegnio.  Nominative de sedimine uno cum pluribus domibus et curte et vineis et pergolis et cum quibuslibet plantis pomarum et pilorum simul se tenentibus, cui choeret a mane | [..........], a meridie Sancti Dionixii, a sero et a nullora via, et sunt pertice quatuor et media; item de uno alio sedimine cum vinea et pergolis et tera laborativa, cui et quibus choeret a mane Pigozonorum, a meridie via, a sero in parte illorum de | Castello et in par[te Pigo]zonorum et in parte illorum de Salicis et in parte Sancti (b) Abondii, a nullora Sancti Abondii, et sunt pertice quinque et tabule quatuor;  item de pecia una terre laborative iacentis ubi dicitur in Caneria sive apud Monte, | cui choeret [a mane] via, a meridie via et a sero via in parte et Sancti Abondii in parte, a nulora Sancti Abondii, et est perticha una et tabule quatuor; item de peçola una terre laborative, cui choeret a mane et a meridie Sancti Abondii, a sero via | [et a nullora] voa, et dicitur Voa Sancti Laurencii;  item de pecia una terre laborative, cui choeret a mane illorum de Becaria, a meridie domine Pelegrine de Dugno, a sero via, a nulora via, et sunt pertice octo, et iacet ubi dicitur in Valle; | item de pecia una terre laborative iacentis ubi dicitur in P[il]lo, cui choeret a mane Sancti Abondii, a meridie de Forbechenis, a sero via, a nulora Sancti Abondii, et est perticha una et tabule quindecim, et fuit cambium unum factum cum | [domin]o Iordano de Castello, et que terra poxita est in maso Sancti Martini;  item de pecia una terre laborative iacentis ibi prope in Pillo via mediante, cui choeret a mane via, a meridie illorum de Castello, a sero Sancti Abondii, a nullora Iohannis Dusdei | de Belaxio, et est pertiche due et tabule sex;  item de pecia una terre iacentis in Favrega, cui choeret a mane Pigozonorum, a meridie Sancti Abondii, a sero Obizeti de Puteo, in parte de illis de Ferar(iis), a .nnullora via, et est pertice tres et | tabule viginti;  item de pecia una terre laborative ubi dicitur in Mulinala sive in Rivis, cui choeret a mane Adua, a meridie Sancti Abondii, a sero illorum de Castelo et in parte Sancti Dionixii, a nulora Sancti Abondii;  item de pecia | [una] terre laborative iacent(is) ubi dicitur in Portelia, cui choeret a mane Vicedominorum, a meridie illorum de Castelo, a sero Sancti Dionixii, a nulora Adua, et est tabule viginti due;  item de pecia una terre laborative iac(entis) ubi dicitur in Eve, cui | choeret a mane co(mun)is de Morbegnio, a meridie Rusconorum, a sero via, a nulora Sancti Dionixi, et est pertice tres et tabule octo;  item de silva una iacent(is) ubi dicitur in Castignarollo, cui choeret a mane Sancti Abondii in parte et in parte ser Ariberti | [.....], a meridie suprascriptorum, a sero illorum de Castello, a nulora similiter, et est pertice quatuor et media; item de buscho uno iacentis (c) ubi dicitur in Doso Sancti Martini, cui choeret a mane domini Conradi de Venosta, a meridie illorum de Castello | [.....], a nulora via, et est pertice sessaginta; item de buscho uno iacentis ubi dicitur ad Voam Sancti Laurencii, cui choeret a mane Vicedominorum et in parte Pigozonorum, a meridie illorum de Castello et in parte Pigozonorum, | [a ... San]cti Dionixii et in parte Ruscunorum, et est pertice sexaginta;  item de busco uno iacentis ubi dicitur in Vedegia, cui choeret a mane illorum de Castello et in parte Pigozonorum, a meridie Sancti Abondii, a sero Sancti Dionixi | [....] Sancti Abondii, et est pertice trigintaquatuor;  item de buscho uno iacentis ubi dicitur ad Gropum, cui choeret a mane Sancti Abondii et a meridie Sancti Abondii, a sero Rusconorum, a nullora via et Sancti Abondii, et est pertice sex;  que | omnes terre et res terretorie sunt de maso Conesco;  item de silva una iacent(is) ubi dicitur in Levigio, et est cum busco, cui choeret a mane Vicedominorum, a meridie Cavagnie de Morbegnio, a sero Pigozonorum et in parte illorum de Castello, | a nullora Pigozonorum et in parte illorum de Cosognia de Dugnio, et est pertice quinqueginta (d) et plus par(s) Sancti Abondii;  item de silva una et busco uno simul se tenentibus iacent(is) in Corono, cui choeret a mane | illorum de Puteo et in parte illorum de Becaria, a meridie co(mun)is de Morbegnio, a sero illorum de Castello, a nullora ser Fedrici de Salicis, et est pertice quadraginta;  item de tercia parte pro indivico (e) alpium de Badro et de Sorodeno | et de Fraxeno et de Portaretro;  item de omnibus infrascriptis peciis terrarum et silvarum et buscorum iacentibus in teretoriis de Talamona et de Morbegnio, et sunt de maso Conesco: in primis de pecia una terre laborative | iacent(is) ubi dicitur in Piarola, cui choeret a mane domine Pelegrine de Donio, a meridie Sancti Abondii, a sero Sancti Dionixii, a nulora via, et est pertice sex;  item de pecia una terre laborative iacentis (f) ubi dicitur in Ca(m)po | Mayore, cui choeret a mane Sancti Abondii, a meridie illorum de Salicis, a sero via, a nulora Bonapar(tis) (g) Catanei, et est pertice quatuor et tabule novem;  item de pecia una terre laborative iacentis ubi dicitur in Pillo, cui choeret a mane Sancti Abondii, | a meridie similiter, a sero via, a nulora Sancti Dionixi, et est pertice quatuor;  item de pecia una terre laborative iacentis in Nogayrolo, cui choeret a mane Sancti Dionixi, a meridie Sancti Abondii, a sero via, a nullora illorum de Castello, et est pertice sex et tabule quatuor; | item de pecia una terre laborative iacentis ubi dicitur in Riivis, cui choeret a mane Sancti Dionixii et Pigozonorum et Sancti Abondii, a sero Malfagii Dusdei et de Forbechenis, a nulora Sancti Abondii, et est pertice quinque;  item de pecia una silve cum | uno paro de prato iacent(is) ubi dicitur in Bedolse, cui choeret a mane aqua que di<ci>tur Rantiga sive illorum de P(er)vido, a meridie Sancti Dionixii, a sero illorum de Castello, et est pertice tredecim;  item de silva una cum prato uno simul se tenentibus | in Monte Marudo, cui est a mane ser Mafei de Castello, a meridie similiter, a sero Vicedominorum, a nulora Sancti Abondii, et est pertice viginti due;  ite<m> de silva una et busco uno iacent(is) ubi dicitur ad Gropum, cui choeret a mane Cavagnie de Mor|begnio, a meridie illorum de Cosognia de Dugno, a sero Sancti Abondii, a nulora via, et est pertice tredecim;  item de pezolla una prati iacentis ubi dicitur in Vorvo, cui choeret a mane domini Conradi de Venosta, a sero similiter illorum de Castello, | a nullora Sancti Dionixi, et est pertice tres;  item de pecia una terre laborative iacentis in teretorio de Coso, et dicitur in Prat[o] de Coso, cui choeret a mane illorum de Castello, a meridie via, a sero (h) Sancti Dionixii, a nulora Rusconorum, et | est pertice quinque, et non est de maso Conesco;  item pecia una prati iacentis ibi prope suprascriptam terram via mediante, ubi dicitur in Pratis de Coso, cui choeret a mane illorum de Castello, a meridie co(mun)is de Coso, a sero Sancti Dionixi, a nulora | via, et est pertice tredecim et tabule tres, et non est de maso Conesco.  Et hec omnia cum o(mn)ibus suis iuribus et racionibus et utilitatibus et ascuis et pascuis et sediminibus pertinentibus et spectantibus in integrum.  Ita ut ipsi Iacobus et [A]bondius | ha(bea)n(t) et teneant et laborent et usufruant amodo in antea, et heredes eorum, predictas omnes terras et sedimina et silvas et nemora et res terretorias hinc ad annos vigintinovem proximos futuros et co(m)pletos, sine contradictione | dicti domini abbatis et confratrum dicti monasterii et sucessorum eorum; et exinde in antea usque ad dictum terminum faciant quidquid facere voluerint iure et usu masaricii, sine contradic(ione) alicuius persone.  Que vero omnia infrascripta (i) dictus | dominus abbas et dictus donus Guido promiserunt omnia bona dicti monasterii et capituli pignori obligando suprascriptis Iacobo et Abundio et heredibus suis defendere et guarentare eis ab omni homine, persona, colegio et univers<it>ate | usque ad dictum terminum, sine da(m)pno, dispendio et interesse dic(torum) Iacobi et Abundii suorumque heredum et cum da(m)pno et dispendio suprascripti monasterii et capituli.  Et pro ficto quarum terrarum omnium et sediminum et buscorum et | silvarum et pratorum et rerum teretoriarum suprascripti Iacobus et Abundius promiserunt omnia eorum et cuiusque eorum bona pignori obligando suprascripto domino abbati recipienti ad partem et utilitatem suprascripti monasterii et capituli | dare et solvere et consignare eidem domino abbati aud suo ce(r)to miso amodo in antea in quolibet sancto Michaelle plaustrum unum vini sive concia octo vini seu musti, de meliori vino quod faciunt in vineis seu pergolis de Sancto Martino | de Morbegnio, et in quolibet sancto Martino somas sex et mediam blave, videlicet qua(r)tar(ium) unum furmenti pro maso Sancti Martini et q(ua)r(tarios) octo sicalis et quar(tarios) novem milei et quar(tarios) octo panici pro maso Sncti Martini;  item q(ua)r(tarios) duos furmenti pro maso Conesco, et somam unam | sicallis et somam unam millei et somam unam panici pro suprascripto maso Conesco;  omnia bona, pura et monda et sica;  et quar(tarios) viginti castenearum pistarum, similiter bonas, sicas et mundas; et libras tres et sol(idos) decemnovem denariorum novorum, videlicet sol(idos) decem denariorum novorum | pro sedimine et buschis et silva de Castignarollo pro maso et de maso Sancti Martini, et sol(idos) sedecim denariorum novorum pro maso Conesco, et sol(idos) octo denariorum novorum pro silva de Corono, et sol(idos) quadragintaquinque denariorum novorum pro ficto alpium de Bodro et de Sorodeno | et de Fraseno et de Portaretro; et pollos duos bonos et optimos et pingues, et libras decem formagii ad libram septillem quas dant masarii de Dacio suprascriptis Iacobo et Abundio castoldis pro maso Gezano et pro maso Bruxato.| Et debet cum suprascriptis quartariis octo sicallis et quartariis novem millei et quartariis octo panici qui sunt de maso et pro maso suprascripto Sancti Martini pro castoldia ipsorum castoldorum, et cum feno quod fit et nasitur in petia una prati et in una alia petia ca(m)pi qui consueverunt | esse unum pratum insimul quadam via (j) mediante, iacente in teretorio de Coso, quod pratum et fenum dimitt<it>ur ipsis castoldis, qui debent de hoc dare equis dicti monasterii, et quod pratum dicti Iacobus et Abundius consueverunt | semper tenere a dicto monasterio ex dicta ocaxione.  Et hoc cum omni dispendio et guid(e)r(don)o et interesse quod fieret et cureret pro predicto toto ficto petendo seu pro rata parte ficti petendi et exigendi et habendi quolibet termino preterito, | renonciando auxilio nove constitucionis et epistule dividriani (k) et omni alteri iuri et (l) auxilio quo et quibus se tueri possent ab hac obligatione.  Ita tamen et eo acto, quod dictus dominus abbas non possit nec debeat exigere aliquid defecto fictorum (m) | alpium ab ipsis Iacobo et Abondio castoldis, videlicet si casus estiterit quod guera comuna esset seu estiterit inter co(mun)e et homines civitatis Pergami et eius episcopatus et comune et homines Cum(arum) civitatis et eius episcopatus; et hoc | donec ipsa guera estiterit et duraverit, et non ultra.  Item eo acto expresim inter eos, quod dicti Iacobus et Abundius castoldi et heius heredes teneantur co<n>ducere seu conduci facere totum fictum superius nominatum qu(o)cu(m)que | voluerit dictus dominus abbas vel noncii dicti monasterii in tota plebe Olonei, ad eorum expensas et da(m)pna.  Item eo acto, quod predicti investiti seu aliquis eorum non possit predictas terras in toto vel in parte alicui alii | investire seu dare vel alienare sive cum aliis cumunicare sine parabola dicti domini abbatis vel eorum noncii.  Item quod teneatur solvere (n) totum predictum (o) fictum in quolibet termino superius constituto aud ad dies quindecim proximos (p) post dictum terminum (q); et ultra | ipsum terminum dictus dominus abas sive noncii dicti monasterii stet et stare debeat ad expensas dictorum investitorum.  Et si contra predicta capitula seu contra aliquid p(re)di(c)t(orum) capitulorum superius declaratorum fecerint vel venerint predicti | investiti, hec investitura sit casa et inutillis et nulius valoris (r); et casa et inutilis et nulius valoris omnino permaneat omni te(m)pore, et ipso iure in ipso monasterio revertatur, ad faciendum inde quidquid | ipse dominus abbas voluerit non obstante hec (s) investitura.  Quia sic inter eos convenit.  Actum in loco de Morbegnio, in curia ser Mirani fili condam ser Robe de Pusterla de Morbegnio.  Predicti vero contrahentes hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.
Unde plures carte rogate sunt fieri uno tenore.  

Interfuer(unt) ibi testes dominus Belinus filius domini Mafei qui dicitur Ma(n)drus  Laviz(arius) de Cum(is) et suprascriptus Miranus de Pusterla | qui stat Morbegnio et Iacobus filius condam ser Petri Trasi de Moltraxio de Cum(is) et Paxinus filius condam domini | Iohannis de Castello qui stat Morbegnio.
(SN)  Ego Mafeus filius condam ser Iohannis de Hosteno notarius Cum(anus) | hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Andriolo | notario Cumano.

(SN)  Ego Andriolus filius ser Mafei de | Hosteno de Cum(is) notarius Cum(anus) | hanc car(tam) rogatu suprascripti ser Mafei | de Hosteno notari Cum(ani) scripsi.
(a) -s  corretta su altra lettera, pare o.          (b) In A Scancti, talora anche in seguito.          (c) Così A, anche in seguito.          (d) Così A.          (e) Così A.          (f) -s corretta su altra lettera, pare o.          (g) -p- corretta da b; lo scioglimento è comunque incerto.          (h) (ser)o corretto su un precedente nulor(a).          (i) Così A.          (j) Corretto da vinea, mediante espunzione di -ea e correzione di -n-  in a.          (k) Così A.          (l) Segue ocax depennato.          (m) Lettura incerta.         (n) In A  sorvere.          (o) p(re)di(c)t(um) nell'interlineo con segno di inserzione.          (p) prox(imos) nell'interlineo.          (q) Segue ultra depennato.          (r) Segue omnino p(er)maneat depennato.          (s)  Così A.   
(R.P.C.)